15. F: τεροφί... ταφίσις (X: τεροφί... ταφίσις). 20. A¹: αὐτὸ (+ A² B). AFX † (p. 87) αὐτῆ. 22. AX: κώκος ὁ θ. 23. X: αὐτῆς.

ton mari. Hébreu: « tes déurs se porteraient vers ton mari ». Septante: « ton recours sera vers ton mari ». 17. Du fruit dont je t'avais défendu de manger. Septante: « du seul fruit dont je t'avais défendu de manger, tu en as mangé ». — Maudite sera la terre en ton œuvre. Hébreu: « maudite sera la terre à cause de toi ». — Des labéurs. Septante: « des tristesses ». 19. C'est à la sueur de ton front. Hébreu, Septante et Vulgate: « c'est à la sueur de ton visage ». — Pour-sière. Septante: « terre ». 20. Ève. Septante: « vie ». 21. Du jardin de délices. Hébreu: « du jardin d'Eden ». 22. Tu verseras des embûches au front. Septante et la Vulgate. En voici la traduction d'après l'hébreu et les Septante. — Hébreu: « Il chassa Adam, et il le plaça vis-à-vis du paradis de délices; et il disposa les chérubins et le glaive de feu qui tournois-

I. Histoire des origines de l'humanité (II, 4-IV, 26). — 4° La chute (III, 1-24).

maledictus est inter omnia animantia et bestias tuas: super pectus tuum gradieris, et terram comedes cunctis diebus vite tue. <sup>15</sup> Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius: ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus. <sup>16</sup> Mulieri quoque dixit: Multiplicabo arimnas tuas, et concéptus tuos: in dolore paries filios, et sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui. <sup>17</sup> Adæ vero dixit: Quia audivisti vocem uxoris tuæ, et comedisti de ligno, ex quo præceperam tibi ne comederes, maledicta terra in opere tuo: in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vite tue. <sup>18</sup> Spinas et tribulos germinabit tibi, et comedes herbam terræ. <sup>19</sup> In sudore vultus tui vesceris pane, donec revertaris in terram de qua sumptus es: quia pulvis es, et in pulverem reverteris. <sup>20</sup> Et vocavit Adam nomen uxoris suæ, Heva: eo quod mater esset cunctorum viventium. <sup>21</sup> Fecit quoque Dominus Deus Adæ et uxori ejus tunicas pelliceas, et induit eos: <sup>22</sup> et ait: Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum: nunc ergo ne forte mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vitæ, et comédet, et vivat in æternum. <sup>23</sup> Et emisit eum Dominus Deus de paradiso voluptatis, ut operaretur terram de qua sumptus est. <sup>24</sup> Ejecitque Adam: et collocavit ante paradisum

Meth. 7, 17. 18. 20, 22. 21. 22. 24. Proto-evangelium. 136, 3, 7. 137, 1, 2. 138, 4, 4. Meth. 2, 14. Rom. 16, 20. Eve. Gen. 16, 21. 22. 23, 2. 1 Cor. 11, 31. 14, 24. 1 Tim. 2, 11. Adam. Job. 5, 6-7. Gen. 18, 16. 19, 7. Ps. 142, 4. Job. 19, 9. Rom. 5, 13-14. Gen. 2, 23. Gen. 1, 27. 2, 19, 12. Gen. 18, 27. Exod. 19, 7. Ps. 142, 4. Job. 19, 9. Rom. 5, 13-14. Gen. 2, 23. Gen. 1, 27. Gen. 3, 5. Gen. 3, 5.